Câmara Municipal de Porto Ferreir~
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 47.794.169/0001-24

REQUERIMENTO N° 58/2017
SENHOR PRESIDENTE

Requeiro a Vossa Senhoria, obedecidas as normas
regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, solicitando as seguintes informações:

1. Existe planejamento de limpeza e manutenção,
quais sejam, retirada de entulhos, varrição de ruas, poda de mato
dos prédios públicos como, por exemplo, de centros de lazer, dos
bairros periféricos do município?

2. Qual a situação do Departamento de Obras e
Serviços Públicos Municipais no que se refere à mão-de-obra
especializada para os serviços citados acima? Qual o número desses
funcionários?

3. Caso a situação seja de defasagem, o motivo
decorre de desvios de função e/ou readaptação? Se não, qual o
motivo?

4. Quanto aos problemas citados acima, iniciaram-se
estudos que visem à solução? Se sim, quais?

Justificativa: os moradores de bairros periféricos da
cidade, tais como, Paschoal Salzano, Centenário 1 e %-, Jd. Cristo
Redentor, Porto Belo 1 e 2, entre outros, tem reclamado,
continuamente, da falta de atenção da Prefeitura Municipal no que se
refere aos serviços mencionados neste requerimento. Além disso, a
maioria das prefeituras do Estado de São Paulo enfrenta dificuldades
em relação à mão-de-obra específica para determinados serviços
públicos.

Plenário Syrio Ignátios, 09 de fevereiro de 2.017.

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Porto Ferreira - SP - CEP 13660-970
~ones (19) 3581-1022 - 3581-2656 - E-mail camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

'''.iM\l'~ MuNll.,;iPAL oe PORTO FER"..:.!. ,/